127 In a case from Zadar, two of the three brothers lived in a joint household (they had even married two sisters), whereas the third one lived separately. But even the two did not have all property in common, only a part of it. Cf. NIKOLIĆ JAKUS, Z. *Obitelj dalmatinskog plemstva...*, pp. 72-73. SZB I, pp. 80-81, doc. 44.

128 E.g. with Rainerije: *volentes res suas et possessiones dividere*; and with Bencivenne: *ad divisionem rerum et possessionum suarum pervenientes, de ipsis tres partes communi eorum voluntate fecerunt*. Cf. GRBAVAC, B. *Notarijat...*, p. 143.

129 JANEKOVIĆ RÖMER, Z. *Rod i grad...*, pp. 25-40. For example, in 1299 the Resti brothers divided the patrimony among themselves: (...) *facimus divisionem inter nos de patrimonio nostro* (...) MHR IV, p. 27, doc. 36. It was emphasized that the decision about dividing the common property (*nostra bona*) was done freely and willingly (*spontanea voluntate*). MHR IV, p. 27, doc. 36. The brothers confirmed, in first-person singular (...*accepi pro parte mea...*), which parts of the patrimony they each got. Thus, Šimun obtained the tower in the city and a part of the neighbouring house in Pustijerna, while Vukas got the rest of the said house and another one nearby: (*Margaritus et Martholus filii quondam Budislavi de Rissa petrarii confitemur quod facimus divisionem de uno nostro casali quod habemus hic in Ragusio...*). In 1300, a patrimony was divided between Tripo de Georgio and the wife and sons of Tripo's deceased brother (Ana and his sons Dabraslav and Ivan). Thereby, the notary used the common formulation *quod talem divisionem facimus inter eos*. (*Pasqua filius quondam Dabronis et Georgius filius quondam Marini Dabronis de Luca divisionem inter nos domum et vineas de Molinis...*) MHR IV, p. 79, doc. 263. MHR II, p. 202, doc. 876.

130 (...) *habeo et recepi pro parte mea in perpetuum dictum casale cum omnibus pertinentiis* (...)

131 (...) *ego recepi pro parte mea yperperos XV* (...) *pro refustura dicti casalis* (...) The boundaries are described with regard to the neighbours.

132 MHR IV, p. 42, doc. 101. A similar case is that of the Miscara brothers in Dubrovnik, where the sons of Pasqua de Miscara divided the patrimony among themselves (*Nos quidem Petrus et Marinus, filii q. Pasque de Miscara, confitemur quod nostra bona voluntate fecimus divisionem inter nos in hunc modum videlicet...*). One of the brothers obtained the house (... *ego... Petrus habui in partem meam domum cum toto arnisio domus et cum omnibus suis pertinentiis...*), the locality of which is described with regard to the neighbours, while the other was remunerated (... *ego... Marinus accepi pro parte mea de moneta tantum, quantum dicta domus fuit appretiata...*). Eventually, formulations promising legal protection and firm adherence to the contract were added (... *quam divisionem predictam perpetuo promittimus firmam et ratam habere, ut unus alteri super divisionem predictam possit in perpetuum facere questionem...*) MHR I, p. 129, doc. 445 (February 13, 1281).